
 
 

 

Comune di Sellero 
Provincia di Brescia 

 

COPIA 
 
 

 

Servizio Finanziario 
 

 

 

Determina 

n. 56 del  30 luglio 2020 
 

 
Oggetto:     ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE PER LA 

PREDISPOSIZIONE E SOTTOSCRIZIONE 

DELL'ACCORDO TRANSATTIVO TRA IL 
COMUNE DI SELLERO E LA SOCIETA' TSN SRL. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'AVVOCATO SAVOLDI LUISELLA CON 

STUDIO IN VIA SOLFERINO, N. 67 - 25121 
BRESCIA (BS). 

CIG ZF92DD9F45   
 



 

Oggetto: ASSISTENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE PER LA 

PREDISPOSIZIONE E SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 
TRANSATTIVO TRA IL COMUNE DI SELLERO E LA SOCIETA' TSN 

SRL. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELL'AVVOCATO SAVOLDI LUISELLA CON STUDIO IN VIA 
SOLFERINO, N. 67 - 25121 BRESCIA (BS). 

CIG ZF92DD9F45  

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

 
 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17/02/2020 ad oggetto: "Esame degli 
emendamenti ed approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 151 del 
D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 
(DUP).”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 17/02/2020 ad oggetto: “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione e individuazione dei Responsabili di Servizio per il triennio 
2020/2022 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000).”; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità dell’ente approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 35 del 21/11/2014; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 10/09/2019; 
 
CONSIDERATO che con le delibere suddette il capitolo 01011.03.00018880 - CAP  1888/ 0 - 
Spese per liti arbitraggi e risarcimenti - Spese legali è stato affidato in gestione al 
Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 
PREMESSO CHE: 

 la società TSN srl è proprietaria e dispone della rete di teleriscaldamento per la 
distribuzione di energia termica sotto forma di acqua calda sul territorio del Comune di 
Sellero; 

 TSN srl ha fornito fin dalla sua costituzione energia termica a tutti gli stabili di 
proprietà del Comune di Sellero; 

 con nota giunta a protocollo comunale al n. 3274 del 01.10.2019 la società TSN srl ha 
comunicato al Comune di Sellero la decisione di recedere dal contratto di fornitura 
entro il trentesimo giorno successivo e comunque non prima del 31.10.2019 a causa 
delle continue perdite economiche del servizio; contestualmente TSN srl ha proposto al 
Comune di Sellero la sottoscrizione di nuovi contratti per il periodo 
01.11.2019/31.12.2019; 

 il Comune di Sellero, al fine di garantire i servizi essenziali alle strutture pubbliche (in 
particolare a scuole e uffici comunali), non essendo presenti sul territorio altri gestori 
di energia termica e dovendo provvedere alla conversione degli impianti di 
riscaldamento in tutte le sue strutture, ha inteso proseguire la fornitura con la società 
TSN srl sino al 31/12/2019. 

 il Comune di Sellero, in persona del Sindaco pro tempore, ha quindi stipulato con la 
società TSN srl n. 11 contratti per la fornitura di energia termica mediante 
teleriscaldamento urbano per il periodo dall’1/11/2019 al 31/12/2019 e, in 



particolare, i contratti n. TRLP 2001/a - TRLP 2001/b - TRLP 2001/c - TRLP 2001/d - 
TRLP 2001/e - TRLP 2001/f - TRLP 2001/g - TRLP 2001/h - TRLP 2001/i - TRLP 
2001/l  - TRLS 2018; 

 la società TSN s.r.l., in relazione ai contratti sopra indicati e con riferimento ai consumi 
per il bimestre novembre-dicembre 2019, ha inviato al Comune di Sellero fatture per 
l’importo complessivo di € 30.245,80 iva inclusa; 

 il Comune di Sellero ha respinto le fatture indicate al punto precedente contestandone 
l’importo e chiedendo l’applicazione delle tariffe previste nei contratti in essere tra le 
parti sino al 31.10.2019, rendendosi, quindi, disponibile ad effettuare il pagamento 
dell’importo di € 21.665,47 (IVA compresa). 

 con lettera p.e.c. del 24.03.2020, protocollo n. 1367 del 26.03.2020, la società TSN srl, a 
mezzo del proprio procuratore, ha sollecitato il pagamento delle fatture rifiutate 
dell’importo di € 30.245,80 iva totali; 

 il Comune di Sellero, a propria volta, ha emesso nei confronti di TSN srl fatture relative 
al servizio idrico degli anni 2017 e 2018, rimaste tuttora impagate per un importo 
complessivo di € 13.270,47 (IVA inclusa). 

 
DATO ATTO che l’amministrazione comunale e la ditta Tsn srl sono disposti a trovare un 
accordo stragiudiziale al fine di evitare procedimenti giudiziari;  
 
RAVVISATA la necessità di affidare un incarico legale per l’assistenza nella redazione di una 
proposta transattiva, non sussistendo all’interno della dotazione organica figure professionali 
idonee allo svolgimento di tale incarico;  
 
APPURATO che, ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs 50/2016, sono esclusi dall’ambito di 
applicazione oggettiva del codice dei contratti pubblici, i servizi legali elencati al comma 1 
lettera d) del richiamato articolo 17 ma soggetti al rispetto di quanto previsto dall’articolo 4 
del D.Lgs 50/2016;  
 
RAVVISATA pertanto la necessità, sulla scorta di quanto sopra esposto, di ricorrere 
all’affidamento diretto al fine di coniugare i principi di economicità, efficacia, imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità previsti dall’articolo 4 di cui 
sopra;  
 
VISTA la disponibilità dell’Avvocato Luisella Savoldi con studio a Brescia in Via Solferino, 67 
ad assumere tale incarico; 
  
VISTO il preventivo di spesa n. 7 del 16.07.2020 assunto a protocollo comunale al n. 3091 in 
data 30/07/2020 il cui importo complessivo offerto per i servizi legali concernenti 
l’assistenza stragiudiziale ammonta ad € 472,50 oltre agli accessori di legge (rimborso 
forfettario del 15%, 4% CNPA, IVA 22%) per un totale di € 689,45; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011 (par. 5.2 lett g) nel quale dispone che: “gli impegni derivanti dal conferimento di 
incarico a legali esterni, la cui esigibilità non è determinabile, sono imputati all’esercizio in cui 
il contratto è firmato, in deroga al principio della competenza potenziata, al fine di garantire la 
copertura della spesa”;  
  

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti 
disposizioni normative e modalità;  
 

VISTE: 



- le Linee Guida dell’ANAC n. 12 “Affidamento dei servizi legali” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 e dall’Adunanza della commissione 
speciale del Consiglio di Stato numero 0217/2018 del 03/08/2018;  
- la comunicazione dell’Unione Nazionale degli avvocati amministrativi n. 1/2020 che 
propone una sintesi della disciplina attuale in materia di affidamento degli incarichi legali 
nelle pubbliche amministrazione;  
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi ed attribuiti per la gestione del 
servizio; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50”; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTE le Linee Guida n. 4 e 8 di Anac; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.Lgs 267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente 
atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 
174 del 10/10/2012;  
 
 
per quanto sopra, 
 

DETERMINA 
 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE il preventivo di spesa n. 7 del 16.07.2020 presentato dall’Avv. Luisella 

Savoldi assunto a protocollo comunale al n. 3091 in data 30/07/2020 il cui importo 
complessivo offerto, per i servizi legali concernenti l’assistenza stragiudiziale tra il 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Comune di Sellero e Tsn srl, ammonta ad € 472,50 oltre agli accessori di legge (rimborso 
forfettario del 15%, 4% CNPA, IVA 22%) per un totale di € 689,45;  
 

3. DI AFFIDARE all’Avvocato Luisella Savoldi C.F. SVLLL75B50B157K P.IVA 02716190984 
con studio legale in Via Solferino, 67 – 25121 Brescia (Bs), l’incarico per il servizio di cui 
all’oggetto; 
 

4. DI IMPEGNARE a favore dell’Avvocato Luisella Savoldi la somma complessiva di € 689,45; 
 

5. DI IMPUTARE la suddetta spesa al macro-aggregato 01011.03 capitolo 00018880 del 
bilancio di previsione 2020/2022 - esercizio 2020, che presenta adeguata disponibilità;  

 
6. DI DARE VALORE contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

 
7. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al 

protocollo comunale della fattura in FORMATO ELETTRONICO e che il codice univoco 
ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture, è 
UFKZ06; 
 

8. DI DARE ATTO altresì che il CIG assegnato per il servizio è ZF92DD9F45. Esso andrà 
riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 
9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
10. Che la ditta così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, 
della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di servizio 
l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della 
società Poste Italiane S.p.A.; 

 

11. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
12. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo pretorio; 

 
13. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e all’Avvocato 

incaricato; 
 

 



 
 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 F.to Giampiero Bressanelli 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D.lgs. 18 Agosto 2000, n.267) 

Si da atto che la spesa trova copertura finanziaria.  

IMP.-ACC. ES. CAP./ART CAPITOLO IMPORTO 

10193 2020 CAP  1888/ 0 - Spese 
per liti arbitraggi e 

risarcimenti - Spese 
legali 

01011.03.00018880 689,45 

 

 
Visto di regolarità contabile – 

esecutività  
 
Sellero, 30/07/2020 

 
Il Responsabile Del Servizio 

Finanziario 
F.to Giampiero Bressanelli 

 

 
 
 

  

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’albo pretorio comunale 

informatico (sito web www.comune.sellero.bs.it) ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi dal 02/11/2020 al 17/11/2020 (art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 

 
 

Sellero, 02/11/2020 
 
 

 L’incaricato alle pubblicazioni 
 F.to Debora Bonomelli 

 
 
       ____________________________ 

 
 
Copia per albo. 

 
Sellero, 02/11/2020    Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

 Giampiero Bressanelli 
 
 

http://www.comune.sellero.bs.it/

